(B) 最終控股公司

該公司於重組前後之最終控股公司均為和眾。

(C) 結算日後事項

於二零零七年五月二日，和眾與中裕燃氣之全資附屬公司中裕燃氣投資訂立協議，據

此，中裕燃氣投資同意以現金償付及配發中裕燃氣普通股之方式購買該公司全部股本及尚

未償還之股東貸款。該項交易須待中裕燃氣股東批准後方可作實。

(D) 結算日後財務報表

該集團任何公司於二零零七年四月三十日後任何期間並無編製任何經審核財務報表。

此致

中裕燃氣控股有限公司

列位董事　台照

德勤‧關黃陳方會計師行

香港執業會計師

謹啟

二零零七年七月二十四日

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 169 –

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料之呈報基準

經擴大集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃為說明向和眾進行

收購事項之影響而編製。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表是根據本集團於二零零六年十二月三十一

日之經審核綜合資產負債表（載於本通函附錄一）及榮通集團於二零零七年四月三十日之經

審核綜合資產負債表（乃摘錄自本通函附錄二所載之會計師報告）而編製，經就收購事項作

出備考調整，猶如收購事項已於二零零七年四月三十日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表及現金流量表乃根據本集團截至二零零六年十

二月三十一日止年度之經審核綜合收益表及綜合現金流量表（載於本通函附錄一）及榮通集

團截至二零零六年十二月三十一日止年度之經審核綜合收益表及綜合現金流量表（乃摘錄自

本通函附錄二所載之會計師報告），經就收購事項作出備考調整，猶如收購事項已於二零零

六年一月一日完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由董事根據多項假設、估計、不明朗因素及現

時可取得之資料而編製，僅供說明用途。由於其僅供說明用途而編製，故並不擬預測經擴

大集團完成收購事項時之業績及現金流量或經擴大集團於完成收購事項後之財務狀況。鑑

於其性質使然，經擴大集團之未經審核財務資料或不能真實反映經擴大集團於完成收購事

項時之財務狀況、業績及現金流量。

就編製經擴大集團之未經審核備考財務資料而言，榮通集團財務資料呈報貨幣由人民

幣兌換成港元並且已於適當情況下採用以下㶅率：

1港元兌人民幣0.99元

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 170 –

(B) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1a. 倘本公司選擇分別以224,752,000港元現金及發行86,976,000港元股份償付代價，經擴
大集團於二零零七年四月三十日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團於
二零零六年 榮通集團於

十二月 二零零七年
三十一日 四月三十日 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a）

非流動資產
　物業、廠房及設備 111,664 247,889 359,553
　商譽 732 － 732
　無形資產 11,641 － i) 199,916 211,557
　預付租金 15,321 22,622 37,943
　購買物業、廠房及
　　設備之按金 － 37,948 37,948

139,358 308,459 647,733

流動資產
　存貨 11,066 13,381 24,447
　貿易應收賬款 2,598 9,002 11,600
　預付租金 457 708 1,165
　應收貸款 － 108,727 108,727
　其他應收賬款、按金及
　　預付款項 24,710 14,777 39,487
　合約工程之應收客戶款項 32,621 23,283 55,904
　應收關連公司款項 3,854 96,854 100,708
　抵押銀行存款 － 5,848 5,848
　銀行結餘及現金 65,815 76,916 v) (65,815) 76,916

 141,121 349,496 424,802

流動負債
　遞延收入及已收墊款 4,339 － 4,339
　貿易應付賬款 16,085 32,399 48,484
　其他應付賬款及應計費用 7,573 49,169 v) 158,937 215,679
　合約工程之應付客戶款項 1,752 8,159 9,911
　應付關連公司款項 1,038 147,854 ii) (147,845) 1,047
　銀行貸款 36,483 304,747 341,230
　稅項 － 1,404 1,404

 67,270 543,732 622,094

流動資產（負債）淨值 73,851 (194,236) (197,292)

資產總值減流動負債 213,209 114,223 450,441

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 171 –

本集團於

二零零六年 榮通集團於

十二月 二零零七年

三十一日 四月三十日 備考調整 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a）

股本及儲備

　股本 13,252 － v) 725 13,977

　儲備 170,072 13,570 iii)、 iv) 72,681 256,323

母公司權益持有人

　應佔權益 183,324 13,570 270,300

少數股東權益 8,172 30,451 38,623

權益總額 191,496 44,021 308,923

非流動負債

　長期服務金撥備 213 － 213

　遞延稅項 － － i) 49,603 49,603

　銀行貸款 21,500 70,202 91,702

 21,713 70,202 141,518

 213,209 114,223 450,441

附註：

a) 調整指就下列各項已支付之收購事項代價：

i) 調整無形資產（即焦作市、濟源市及漯河市之獨家經營權）及相關遞延稅項。無形資產

構成收購事項可識別資產之部分。將委任專業獨立估值師對無形資產進行估值。倘獨

立估值釐定之公平值大幅有別於現時所披露者，將作出補充公佈。現時所披露之無形

資產公平值乃由本公司董事釐定；

ii) 根據買賣協議（據此，有關股東貸款已連同榮通之股權轉讓予本公司），對銷榮通集團

賬目中和眾股東貸款人民幣146,367,000元（相當於約147,845,000港元）；

iii) 對銷榮通集團於二零零七年四月三十日之收購前儲備13,570,000港元；

iv) 由於發行72,480,000股新股份，股份溢價增加86,251,000港元；及

v) 收購事項之總代價311,728,000港元由以下方式償付：

1. 現金224,752,000港元；及

2. 按二零零七年四月三十日之收市價每股股份1.20港元發行72,480,000股新股份。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 172 –

b) 根據於二零零七年三月一日訂立之配售及認購協議，和眾（本公司主要股東）同意通過配售

代理，按每股0.42港元之價格，向不少於六名承配人配售和眾實益擁有之265,000,000股股

份。於同日，本公司有條件同意配發及發行而和眾同意按每股0.42港元之價格認購

265,000,000股新股份。配售於二零零七年三月八日完成且配售所產生之所得款項總額為

111,300,000港元。

c) 根據於二零零七年五月二十五日訂立之配售及認購協議，和眾（本公司主要股東）同意通過

配售代理，按每股 1.165港元之價格，向不少於六名承配人配售和眾實益擁有之

279,000,000股股份。於同日，本公司有條件同意配發及發行而和眾同意按每股1.165港元

之價格認購279,000,000股新股份。配售於二零零七年六月七日完成且配售所產生之所得款

項總額為325,035,000港元。

d) 本公司與五名獨立認購人於二零零七年五月二十八日訂立債券認購協議，五名獨立認購人

有條件同意認購及支付本公司發行之可換股債券，本金總額為40,000,000美元（相當於

312,000,000港元）。債券發行於二零零七年六月二十六日完成。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 173 –

1b. 倘本公司選擇分別以202,020,000港元現金及發行112,471,000港元之股份償付代價，
經擴大集團於二零零七年四月三十日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團於
二零零六年 榮通集團於

十二月 二零零七年
三十一日 四月三十日 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a）

非流動資產
　物業、廠房及設備 111,664 247,889 359,553
　商譽 732 － 732
　無形資產 11,641 － i) 203,591 215,232
　預付租金 15,321 22,622 37,943
　購買物業、廠房及
　　設備之按金 － 37,948 37,948

 139,358 308,459 651,408

流動資產
　存貨 11,066 13,381 24,447
　貿易應收賬款 2,598 9,002 11,600
　預付租金 457 708 1,165
　應收貸款 － 108,727 108,727
　其他應收賬款、按金及
　　預付款項 24,710 14,777 39,487
　合約工程之應收客戶款項 32,621 23,283 55,904
　應收關連公司款項 3,854 96,854 100,708
　抵押銀行存款 － 5,848 5,848
　銀行結餘及現金  65,815 76,916 v)  (65,815) 76,916

 141,121 349,496 424,802

流動負債
　遞延收入及已收墊款 4,339 － 4,339
　貿易應付賬款 16,085 32,399 48,484
　其他應付賬款及應計費用 7,573 49,169 v) 136,205 192,947
　合約工程之應付客戶款項 1,752 8,159 9,911
　應付關連公司款項 1,038 147,854 ii) (147,845) 1,047
　銀行貸款 36,483 304,747 341,230
　稅項 － 1,404 1,404

 67,270 543,732 599,362

流動資產（負債）淨值  73,851 (194,236) (174,560)

資產總值減流動負債 213,209 114,223 476,848

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 174 –

本集團於

二零零六年 榮通集團於

十二月 二零零七年

三十一日 四月三十日 備考調整 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註a）

股本及儲備

　股本 13,252 － v) 937 14,189

　儲備 170,072 13,570 iii)、 iv) 97,964 281,606

母公司權益持有人

　應佔權益 183,324 13,570 295,795

少數股東權益 8,172 30,451 38,623

權益總額 191,496 44,021 334,418

非流動負債

　長期服務金撥備 213 － 213

　遞延稅項 － － i) 50,515 50,515

　銀行貸款 21,500 70,202 91,702

 21,713 70,202 142,430

 213,209 114,223 476,848

附註：

a) 調整指就下列各項已支付之收購事項代價：

i) 調整無形資產（即焦作市、濟源市及漯河市業務之獨家經營權）及相關遞延稅項。無形
資產構成收購事項可識別資產之部分。將委任專業獨立估值師對無形資產進行估值。
倘獨立估值釐定之公平值大幅有別於現時所披露者，將作出補充公佈。現時所披露之
無形資產公平值乃由本公司董事釐定；

ii) 根據買賣協議（據此，有關股東貸款已連同榮通之股權轉讓予本公司），對銷榮通集團
賬目中和眾股東貸款人民幣146,367,000元（相當於約147,845,000港元）；

iii) 對銷榮通集團於二零零七年四月三十日之收購前儲備13,570,000港元；

iv) 由於發行93,726,000股新股份，股份溢價增加111,534,000港元；及

v) 收購事項之總代價314,491,000 港元由以下方式償付：

1. 現金202,020,000港元；及

2. 按二零零七年四月三十日之收市價每股股份1.2港元發行93,726,000股新股份。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 175 –

b) 根據於二零零七年三月一日訂立之配售及認購協議，和眾（本公司主要股東）同意通過配售

代理，按每股0.42港元之價格，向不少於六名承配人配售和眾實益擁有之265,000,000股股

份。於同日，本公司有條件同意配發及發行而和眾同意按每股0.42港元之價格認購

265,000,000股新股份。配售於二零零七年三月八日完成且配售所產生之所得款項總額為

111,300,000港元。

c) 根據於二零零七年五月二十五日訂立之配售及認購協議，和眾（本公司主要股東）同意通過

配售代理，按每股 1.165港元之價格，向不少於六名承配人配售和眾實益擁有之

279,000,000股股份。於同日，本公司有條件同意配發及發行而和眾同意按每股1.165港元

之價格認購279,000,000股新股份。配售於二零零七年六月七日完成且配售所產生之所得款

項總額為325,035,000港元。

d) 本公司與五名獨立認購人於二零零七年五月二十八日訂立債券認購協議，五名獨立認購人

有條件同意認購及支付本公司已發行之可換股債券，本金總額為40,000,000美元（相當於

312,000,000港元）。債券發行於二零零七年六月二十六日完成。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 176 –

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

本集團 榮通集團

截至 截至

二零零六年 二零零六年

十二月 十二月

三十一日 三十一日 經擴大

止年度 止年度 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a）

收益 82,871 255,050 337,921

銷售成本 (53,369) (186,858) (240,227)

毛利 29,502 68,192 97,694

其他收入 8,046 20,946 28,992

分銷成本 (3,702) (6,831) (9,996) (20,529)

行政開支 (20,441) (30,445) (50,886)

其他開支 (2,778) － (2,778)

融資成本 (3,529) (26,416) (29,945)

除稅前溢利 7,098 25,446 22,548

所得稅（抵免）支出 － (2,473) 2,499 26

年內溢利 7,098 22,973 22,574

應佔：

　母公司權益持有人 6,856 18,610 17,969

　少數股東權益 242 4,363 4,605

7,098 22,973 22,574

附註：

a) 有關金額指攤銷根據有關城市由16年至26年不等之餘下經營期計算之無形資產9,996,000港

元及相關遞延稅項為數2,499,000港元。無形資產之性質載於第1a節附註 i)。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 177 –

3a. 倘本公司選擇分別以224,752,000港元現金及發行72,480,000股份新股份償付代價，經
擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團 榮通集團
截至 截至

二零零六年 二零零六年
十二月 十二月

三十一日 三十一日 經擴大
止年度 止年度 備考調整 備考調整 集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a） （附註b）

經營活動
　除稅前溢利 7,098 25,446 (9,996) 22,548
　調整：
　　折舊 3,772 10,474 14,246
　　以股份支付之開支 2,408 － 2,408
　　預繳租金轉撥 430 680 1,110
　　無形資產攤銷 406 － 9,996 10,402
　　出售物業、廠房及
　　　設備虧損 259 87 346
　　呆賬撥備 211 502 713
　　融資成本 3,529 26,415 29,944
　　利息收入 (126) (692) (818)

營運資金變動前之
　經營現金流量 17,987 62,912 80,899
存貨增加 (2,526) (3,872) (6,398)
貿易應收賬款減少 424 884 1,308
按金、預付款項及
　其他應收款項增加 (2,852) (4,627) (7,479)
合約工程應收客戶款項增加 (17,413) (18,415) (35,828)
授予高級職員之貸款減少 4 － 4
應收關連公司款項減少 4,921 － 4,921
遞延收入及已收墊款減少 (2,727) － (2,727)
貿易應付賬款增加 6,308 1,375 7,683
其他應付賬款及應計費用
　（減少）增加 (9,721) 9,412 (309)
合約工程應付客戶款項
　增加（減少） 1,175 (537) 638

經營活動（所用）所得之現金 (4,420) 47,132 42,712
已收利息 126 692 818
已退還（已付）所得稅 133 (821) (688)

經營活動（所用）所得之
　現金淨額 (4,161) 47,003 42,842

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 178 –

本集團 榮通集團

截至 截至

二零零六年 二零零六年

十二月 十二月

三十一日 三十一日 經擴大

止年度 止年度 備考調整 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a） （附註b）

投資活動

收購附屬公司 － － 43,959 43,959

購買物業，廠房及設備 (27,503) (66,002) (93,505)

出售物業、廠房及設備

　所得款項 1,808 29 1,837

抵押銀行存款減少 － 366 366

應收貸款增加 － (58,133) (58,133)

應收關連公司款項增加 － (24,306) (24,306)

投資活動所用之現金淨額 (25,695) (148,046) (129,782)

融資活動

已付利息 (4,909) (26,415) (31,324)

應付關連公司款項增加（減少） 403 (7,751) (7,348)

新造銀行借貸 18,296 332,525 350,821

償還借貸 (12,509) (257,071) (269,580)

融資活動所得之現金淨額 1,281 41,288 42,569

現金及現金等值物減少淨額 (28,575) (59,755) (44,371)

於年初之現金及現金等值物 92,805 109,774 (109,774) 92,805

㶅率變動之影響 1,585 － 1,585

於年終之現金及現金等值物 65,815 50,019 50,019

銀行結餘及現金 65,815 50,019 50,019

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 179 –

附註：

(a) 收購事項之總現金代價為224,752,000港元。調整指收購自榮通集團之銀行結餘109,774,000

港元減本集團已付之現金代價65,815,000港元。未支付之現金代價乃記錄為其他應付賬款

及應計費用，為一項非現金交易。

(b) 有關金額指攤銷根據有關城市由16年至26年不等之餘下經營期計算之無形資產9,996,000港

元。無形資產之性質載於第1a節附註i)。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 180 –

3b. 倘本公司選擇以202,020,000港元現金及發行93,726,000股新股份償付代價，經擴大集
團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團 榮通集團
截至 截至

二零零六年 二零零六年
十二月 十二月

三十一日 三十一日 經擴大
止年度 止年度 備考調整 備考調整 集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a） （附註b）
經營活動
除稅前溢利 7,098 25,446 (9,996) 22,548
　調整：
　　折舊 3,772 10,474 14,246
　　以股份支付之開支 2,408 － 2,408
　　預繳租金轉撥 430 680 1,110
　　無形資產攤銷 406 － 9,996 10,402
　　出售物業、廠房及
　　　設備虧損 259 87 346
　　呆賬撥備 211 502 713
　　融資成本 3,529 26,415 29,944
　　利息收入 (126) (692) (818)

營運資金變動前之
　經營現金流量 17,987 62,912 80,899
存貨增加 (2,526) (3,872) (6,398)
貿易應收賬款減少 424 884 1,308
按金、預付款項及
　其他應收款項增加 (2,852) (4,627) (7,479)
合約工程應收客戶款項增加 (17,413) (18,415) (35,828)
授予高級職員之貸款減少 4 － 4
應收關連公司款項減少 4,921 － 4,921
遞延收入及已收墊款減少 (2,727) － (2,727)
貿易應付賬款減少 6,308 1,375 7,683
其他應付賬款及應計費用
　（減少）增加 (9,721) 9,412 (309)
合約工程應付客戶款項
　增加（減少） 1,175 (537) 638

經營活動（所用）所得之現金 (4,420) 47,132 42,712
已收利息 126 692 818
已退還（已付）所得稅 133 (821) (688)

經營活動（所用）所得之
　現金淨額 (4,161) 47,003 42,842

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 181 –

本集團 榮通集團

截至 截至

二零零六年 二零零六年

十二月 十二月

三十一日 三十一日 經擴大

止年度 止年度 備考調整 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註a） （附註b）

投資活動

收購附屬公司 － － 43,959 43,959

購買物業，廠房及設備 (27,503) (66,002) (93,505)

出售物業、廠房及設備

　所得款項 1,808 29 1,837

抵押銀行存款減少 － 366 366

應收貸款增加 － (58,133) (58,133)

應收關連公司款項增加 － (24,306) (24,306)

投資活動所用之現金淨額 (25,695) (148,046) (129,782)

融資活動

已付利息 (4,909) (26,415) (31,324)

應付關連公司款項增加（減少） 403 (7,751) (7,348)

新造銀行借貸 18,296 332,525 350,821

償還借貸 (12,509) (257,071) (269,580)

融資活動所得之現金淨額 1,281 41,288 42,569

現金及現金等值物減少淨額 (28,575) (59,755) (44,371)

於年初之現金及現金等值物 92,805 109,774 (109,774) 92,805

㶅率變動之影響 1,585 － 1,585

於年終之現金及現金等值物 65,815 50,019 50,019

銀行結餘及現金 65,815 50,019 50,019

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 182 –

附註：

(a) 收購事項之總現金代價為202,020,000港元。調整指收購自榮通集團之銀行結餘109,774,000

港元減本集團已付之現金代價65,815,000港元。未支付之現金代價乃記錄為其他應付賬款

及應計費用，為一項非現金交易。

(b) 有關金額指攤銷根據有關城市由16年至26年不等之餘下經營期計算之無形資產9,996,000港

元。無形資產之性質載於第1a節附註i)。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

– 183 –

4. 有關未經審核備考財務資料之會計師報告

以下為獨立申報會計師德勤‧關黃陳方會計師行（香港執業會計師）僅供載入本通函而

編製之報告全文。

致中裕燃氣控股有限公司董事之未經審核備考財務資料之會計師報告

以下乃吾等就有關中裕燃氣控股有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（「貴集團」）、榮通